Cooperativa de Crédito de Livre Admissao da Zona da Mata Ltda
SICOOB COOPEMATA

ENCERRADO EM:

DESCRIMINACAO 30/06/2018

Em Reais

INGRESSO DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA
Operacgdes de Crédito

DISPENDIOS DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA
Operagdes de Captagédo no Mercado
Operacdes de Empréstimos, Cessdes e Repasses
Provisdo para Operagdes de Créditos

RESULTADO BRUTO INTERMEDIAGAO FINANCEIRA

OUTROS INGRESSOS/REC. (DISPENDIOS/DESP.) OPERACIONAIS

Receita de Prestacdo de Servigos

Rendas de Servicos Prioritario - PF

Renda de Tarifas Bancarias - PJ

Ingressos de Depositos Intercooper.
Dispéncido / Despesas de Pessoal

Outras Dispéndios / Despesas Administrativas
Dispéndios / Despesas Tributarias

Outras Receitas Operacionais

Outros Dispéndios / Despesas Operacionais

RESULTADO OPERACIONAL
RESULTADO NAO OPERACIONAL
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAGAO E PARTICIPAGOES
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL
PARTICIPAGOES NOS LUCROS
RESULTADOS ANTES PROVISAO JUROS AO CAPITAL
JUROS AO CAPITAL
SOBRAS LiQUIDAS DO EXERCICIO
PARTICIPAGAO ESTATUTARIA NAS SOBRAS

Intangivel

PARTICIPAGAO ESTATUTARIA NAS SOBRAS

Comparativo sobras Balango X Sobars DSP

19.146.672,57
19.146.672,57
(5.697.437,11)
(3.757.605,64)
(775.716,20)
(1.164.115,27)
13.449.235,46
(1.637.892,02)

3.236.488,94
65.171,70
2.033.425,16
2.328.920,30
(5.539.704,36)
(4.599.506,09)
(205.170,62)
1.328.374,60
(285.891,65)

11.811.343,44
12.060,48
11.823.403,92
(113.441,77)
(157.055,10)
11.552.907,05
11.552.907,05
237.891,14
237.891,14
11.790.798,19

12.602.352,17
12.602.352,17
(5.360.152,42)
(4.159.044,20)
(1.201.108,22)
7.242.199,75
(1.266.589,72)

2.097.139,76
102.572,94
1.233.969,21
3.477.836,08
(4.115.029,46)
(4.304.120,00)
(93.689,68)
532.077,42
(197.372,99)
5.975.610,03
18.486,83
5.994.096,83

(54.966,85)

5.939.130,01

5.939.130,01
775.732,22
775.732,22

6.714.862,23
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