



# Demonstrações das Sobras ou Perdas do Exercício

**Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Zona da Mata Ltda  
SICOOB COOPEMATA**

**ENCERRADO EM:**

**Em Reais**

<b>DESCRIMINAÇÃO</b>	<b>30/06/2018</b>	<b>30/06/2017</b>
<b>INGRESSO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>19.146.672,57</b>	<b>12.602.352,17</b>
Operações de Crédito	19.146.672,57	12.602.352,17
<b>DISPÊNDIOS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(5.697.437,11)</b>	<b>(5.360.152,42)</b>
Operações de Captação no Mercado	(3.757.605,64)	(4.159.044,20)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses	(775.716,20)	-
Provisão para Operações de Créditos	(1.164.115,27)	(1.201.108,22)
<b>RESULTADO BRUTO INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>13.449.235,46</b>	<b>7.242.199,75</b>
<b>OUTROS INGRESSOS/REC. (DISPÊNDIOS/DESP.) OPERACIONAIS</b>	<b>(1.637.892,02)</b>	<b>(1.266.589,72)</b>
Receita de Prestação de Serviços	3.236.488,94	2.097.139,76
Rendas de Serviços Prioritário - PF	65.171,70	102.572,94
Renda de Tarifas Bancárias - PJ	2.033.425,16	1.233.969,21
Ingressos de Depósitos Intercooper.	2.328.920,30	3.477.836,08
Dispêndido / Despesas de Pessoal	(5.539.704,36)	(4.115.029,46)
Outras Dispêndios / Despesas Administrativas	(4.599.506,09)	(4.304.120,00)
Dispêndios / Despesas Tributárias	(205.170,62)	(93.689,68)
Outras Receitas Operacionais	1.328.374,60	532.077,42
Outros Dispêndios / Despesas Operacionais	(285.891,65)	(197.372,99)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>11.811.343,44</b>	<b>5.975.610,03</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>	<b>12.060,48</b>	<b>18.486,83</b>
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>11.823.403,92</b>	<b>5.994.096,83</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(113.441,77)</b>	<b>(54.966,85)</b>
<b>PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS</b>	<b>(157.055,10)</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADOS ANTES PROVISÃO JUROS AO CAPITAL</b>	<b>11.552.907,05</b>	<b>5.939.130,01</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SOBRAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO</b>	<b>11.552.907,05</b>	<b>5.939.130,01</b>
<b>PARTICIPAÇÃO ESTATUTÁRIA NAS SOBRAS</b>	<b>237.891,14</b>	<b>775.732,22</b>
Intangível	237.891,14	775.732,22
<b>PARTICIPAÇÃO ESTATUTÁRIA NAS SOBRAS</b>	<b>11.790.798,19</b>	<b>6.714.862,23</b>